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Anotace

Účelem této bakalářské práce je analyzovat a popsat kočičí kavárny jako produkt

cestovního ruchu. Cílem je stanovit, jestli jsou zařízení turismu přínosná a jestli jsou

dostatečně propagována, aby byly v povědomí veřejnosti. Ke zjištění těchto údajů je

proveden kvantitativní výzkum. Výsledky šetření se opírají o shromážděná data

v teoretické části. Jsou zde nastíněny relevantní aspekty marketingu jako jsou

potřeby zákazníků, segmentace trhu nebo marketingový mix. Dále jsou

specifikovány kavárny a stravovací zařízení s kočkami. Výzkumná data

z dotazníkového šetření by měla ukázat, zda jsou kočičí kavárny pro cestovní ruch

prospěšné. Zejména z hlediska propagace, je možné, že je marketing nedostatečný.

Klíčová slova: kočičí kavárna, gastronomie, marketing, cestovní ruch, atraktivita

Annotation

Title: Potential of tourism development focusing on a new product

The purpose of this bachelor thesis is to analyse and describe cat cafés as a product

of tourism. The objective is to determine whether they are beneficial to tourism and

if they are promoted sufficiently, to raise awareness. Quantitative research is

realized to ascertain the information. The results of the survey are based on the data

gathered in the theoretical part. Relevant aspects of marketing are outlined in this

section, such as customer needs, market segmentation or marketing mix. Cafés and

food service establishment are specified next. Research data should show whether

cat cafés are beneficial for tourism. It is possible, especially in terms of promotion,

that marketing is insufficient.

Key words: cat café, gastronomy, marketing, tourism, attraction
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1 Úvod

Stravovací střediska s kočkami a jinými zvířaty jsou na trhu již přes dvacet let.

Neustále vznikají nová zařízení, která jsou stále častější. V gastronomii se kočičí

kavárny stávají trendem. Na trhu cestovního ruchu jsou však stále považovány za

nové.

Důvodem výběru tématu byla osobní zkušenost s obsluhou v takové kavárně.

Zákazníci často nevěděli o výskytu provozovny či dokonce o existenci podobných

zařízení. Příčinou může být zanedbaný marketing či dokonce management.

Podstatným impulzem k výběru tématu byla skutečnost, že návštěvníci střediska

s kočkami neznali. Dalším podnětem byl neprobádaný námět. Problematikou

kočičích kaváren se nezabývá žádná literatura. Záměrem je proto vzbudit zájem

o jedinečná zařízení, která mají velký potenciál. S dostatečnou podporou se mohou

stát oblíbenou atraktivitou destinací nebo alespoň jedním z důvodů příjezdu.

Hlavním smyslem práce je analyzovat kočičí kavárny a určit, zdali jsou přínosné

i pro cestovní ruch jako nový produkt. Aby bylo možné stanovit, jestli jsou střediska

atraktivitou, je nutné přesvědčit se o účasti na cestovním ruchu s cílem navštívit

kavárnu s kočkami. Pro rozvoj turismu je také žádoucí získat informace o ochotě

cestovat za tímto účelem. Nejprve je však nutné zjistit, jestli jsou střediska s kočkami

v povědomí, jelikož podnět k cestování může být vázán na znalost. Informovanost je

úspěchem marketingových aktivit, zejména propagace. Budou tedy představeny

i prvky marketingu.

Kočičí kavárny jsou charakterizovány jako produkt cestovního ruchu, služba,

atraktivita, jsou vyjmenovány společné znaky a vybraná střediska. Některá jsou pro

turismus významná a mohou představovat vzor pro nové i stávající podnikatele.

Jako důležitý prvek zde kromě samotného marketingu figuruje rozmanitost

prostředí. Návštěvníci jsou přitahováni zážitky. Zákazníci kočičích kaváren také

vyhledávají klidné prostředí k odpočinku a úniku před stresem. Motivační faktory

jsou tedy zařazeny mezi činitele ovlivňující rozhodování potencionálního účastníka

cestovního ruchu.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cíl práce tvoří základ každé kvalifikační práce, bez něj by byla práce pouze

souborem informací postrádající záměr i smysl. Pro snadnější dosažení cíle jsou

stanoveny výzkumné otázky. K ověřování těchto otázek je popsána metodika

hledání dat a způsob vlastního výzkumu.

2.1 Cíl práce

Cílem práce je analyzovat kočičí kavárny, popř. zvířecí kavárny a jejich vliv na

cestovní ruch. Tento koncept je stále považován za nový, záměrem je tedy zjistit,

jestli jsou si lidé vědomi existencí těchto zařízení a jestli jsou ochotni kvůli nim

cestovat. Zároveň je třeba zkoumat jakou formou se tyto subjekty cestovního ruchu

propagují. Jestliže o nich lidé, kteří by měli zájem kavárny tohoto typu navštívit, neví,

není marketingu věnována dostatečná pozornost. Pro cestovní ruch i úspěšnost

těchto podniků je žádoucí snaha se zviditelnit. Jedním ze stěžejních cílů je zjistit, jak

přínosný může tento produkt pro cestovní ruch být.

Pro stanovené cíle jsou vytvořeny tyto výzkumné otázky:

1. Jsou kočičí kavárny v povědomí?

2. Je forma propagace dostatečná?

3. Jsou lidé ochotni cestovat kvůli návštěvě kavárny s kočkami?

4. Na jaký segment by se měl cestovní ruch zaměřit?

5. Jsou kavárny se zvířaty přínosné pro cestovní ruch?

2.2 Metodika zpracování

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické.

Součástí teoretických východisek tvořících podklad pro výzkumnou část na základě

sekundárního sběru dat je deskripce kaváren s kočkami. Trousil (2015) uvádí, že

sekundární výzkum vychází z primárních dat již realizovaných šetření. Podle

Reichela (2009) je založen na existujících datech získaných a zpracovaných někým

jiným. Pro účely charakterizace kočičích kaváren jsou však použita i data primární.

Shromážděná data je možné využít pro vlastní sběr dat. V praktické části dochází
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k rozboru a analýze těchto dat vycházejících z provedeného výzkumu. Pro dosažení

cíle je využita kvantitativní metoda výzkumu formou dotazníku. Práce je dále

doplněna o kvalitativní poznatky získané pozorováním a rozhovorem.

2.2.1 Zpracování teoretických východisek

K dosažení vytyčených cílů je zapotřebí zanalyzovat dostupné zdroje. Dosud však

žádná literatura na toto téma nebyla publikována, je tedy nutné využití primárně

publikací týkající se marketingu a internetových zdrojů. Tyto zdroje zahrnují

oficiální webové stránky konkrétních kaváren, již zveřejněné rozhovory a dostupné

články, u nichž je nutné brát zřetel na to, že se jedná o žurnalistiku, je tudíž možné,

že poskytnuté informace mohou být pro medializaci poněkud zkreslené. Z tohoto

důvodu jsou informace verifikovány z mnoha pramenů a následně komparovány.

Shodující se údaje jsou vyselektovány, ale citován i uveden je často pouze vybraný

zdroj. Přístupná data jsou porovnávána a blíže zkoumána. Mnohdy se jedná

o informace, které jsou pro veřejnost již známým faktem, postrádají tedy

právoplatného autora. Z článků jsou vybírány nejstarší zdroje ve snaze nalézt ty

nejspolehlivější, jelikož informace vydané k pozdějšímu datu musejí být převzaté

z dřívějších ať již publikovaných verzí či údajů získaných ústním podáním.

I v případě internetových zdrojů se však jedná především o zahraniční příspěvky, je

tedy nutné pracovat s převzatým textem pouze v anglickém či českém jazyce kvůli

porozumění problematiky.

Základní teorie vychází zejména ze sběru dat odborných publikací aplikovatelných

na dané téma a osobních znalostí. V této části se může vyskytovat obsah získaný

rozhovorem, přestože se jedná o postup empirický. V práci jsou dále aplikovány

i osobní poznatky získané zúčastněným pozorováním v průběhu jednoho roku

trvání jako teoretický základ pro výzkum cíle. Trousil (2015:61) zúčastněné

pozorování konkretizuje jako zapojení či začlenění do zkoumaného prostředí, může

být skryté či otevřené. Reichel (2009:94) pozorování vnímá jako sledování smyslově

vnímatelných projevů různých prvků, aspektů nebo třeba fenoménů objektu

zkoumání.
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Veškeré zdroje využité ke zpracování bakalářské práce jsou uvedeny v seznamu na

konci. Jsou citovány podle normy ČSN ISO 690:2011.

Literární rešerše

Obsah využitých publikací vztahujících se ke zvolenému tématu je v práci vyjádřen

formou rešerší. Teoretická část je rozdělena do dvou hlavních sekcí. První se zabývá


[…]


své marketingové aktivity na cílový segment, aby tato zařízení podpořil. V rámci

tvorby produktů by se mohl podílet i na zahrnutí atraktivity do nabídky cestovních

kanceláří. Kočičí kavárny by se naopak měli soustředit na zkvalitnění služby,

zavádění inovací, zajímavých aktivit a adekvátní propagaci.

Výzkumná otázka č. 4: Na jaký segment by se měl cestovní ruch zaměřit?

Byla projevena snaha získat vysoce zastoupený výzkumný soubor, aby byl výstup,

co nejpřesnější. Identifikační otázky měli pomoci charakterizovat žádoucí cílovou

skupinu. Data byla provázána s mnoha otázkami v dotazníku, např. č. 13, 11, 5, 4.

Pro nedostatek respondentů určitých kategorií nelze zcela exaktně specifikovat

segment kočičích kaváren. K zodpovězení výzkumné otázky je nutno vycházet ze

získaných dat, konkretizovaná segmentace má tudíž pro cestovní ruch spíše

indikační charakter. Kdyby byl každý zahraniční stát zastoupen alespoň polovinou

českého výzkumného souboru, bylo by možné segment určit přesněji.
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Kritériem pro volbu cílové skupiny je předpoklad, že cítí náklonnost ke kočkám,

protože má základní vliv na motivaci. Z výzkumu je zřejmé, že i osoby, které dané

zvíře nevlastní, jsou silně stimulovány. Cestovní ruch by se měl pravděpodobně

zaměřit zejména na osoby ve věku 21–26 let, především ženy. Ze získaných dat jsou

také studenti početnou návštěvnickou skupinou. Kromě přímého turismu je pro tuto

kategorii také typická účast na CR v rámci výměnných programů (erasmus). Je tedy

možné zaměřit se i výhradně na studentky vysokých škol.

Z hlediska příjezdového CR by bylo vhodné cílit na národnosti, jimž není umožněno

vlastnit zvíře a ČR navštěvují ve vyšší míře (např. Korejci).

Výzkumná otázka č. 5: Jsou kavárny se zvířaty přínosné pro cestovní ruch?

Odpověď vychází z výzkumné otázky č. 3 a dat z dotazníku, která se týkají CR.

Na základě vysoké ochoty cestovat, dokonce i reálné účasti (43 %) na CR, je možné

usoudit, že jsou kočičí kavárny pro turismus přínosné. Představují potenciální

rozvoj cestovního ruchu, jelikož sami mají potenciál růst. Úspěšnou KK v oblasti

cestovního ruchu se stala Lady Dinah’s, která nabízí zejména zážitek spojený

s kočkami a pohádkovým prostředím. Kdyby podobná střediska, tematicky

založená, vznikla i v ČR, zájem cestovat by se jistě zvýšil. Reprezentační středisko

s vysokou zahraniční návštěvností, je v České republice Kavárna kočičí. Úspěch obou

zařízení poukazují na důležitost marketingu.

Kavárny se zvířaty znamenají pro některé osoby jednu z atraktivit kvůli, které by

do destinace přicestovaly. Jak bylo uvedeno v teoretická části, stravovací střediska

mají turismu významnou roli, jestliže se takové zařízení stane podnětem pro příjezd,

vyplývají pro cestovní ruch jen kladné výstupy.
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6 Závěry a doporučení

Novým trendem v pohostinství se stala stravovací střediska s volným pohybem

zvířat. Záměrem bylo určit přínos nového produktu pro cestovní ruch. Z výsledků

lze dojít k závěru, že se zaměřením na kočičí kavárny je pro turismus možné dále se

rozvíjet. Pro samotná zařízení je však žádoucí neustále se zdokonalovat. Forma

propagace byla shledána jako nedostatečná. Kavárny dokonce mnohdy nemají ani

vymezený segment. V důsledku zanedbaného marketingu je povědomí o kavárnách

poněkud nízké. Kdyby byly kavárny se zvířaty známější, mohly by se potenciálně

stát mezi milovníky zvířat (cílovou skupinou) nejvyhledávanějšími atraktivitami

v jednotlivých destinacích. Tato skupina z řad účastníků výzkumu potvrdila svůj

zájem ohledně navštívení atraktivity, kvůli které by bylo nutné cestovat. Je možné,

že byla část respondentů výzkumem dokonce přesvědčena o návštěvě.

Přesnějších výsledků by bylo možné dosáhnou, kdyby byl výzkumný soubor

zastoupen vyšším počtem subjektů jednotlivých kategorií. Analýza i výsledky by

byly mnohem lépe aplikovatelné. Bylo by možné spolehlivě stanovit cílový segment,

na který by mohli podnikatelé zaměřit svoji marketingovou pozornost. K dispozici

bylo ale jen omezené množství získaných dat.

Ze shromážděných informací lze vyvodit, že by měl cestovní ruch z kočičích kaváren

větší užitek, kdyby byl produkt ve vyšším povědomí. Pro destinační management je

možné podnikatelské subjekty podpořit formou propagace destinace s poukázáním

na existenci atraktivity. Důležité je šířit informaci s vizuální představou stimulující

potenciální zákazníky. Pro rozhodování je zásadní motivace, jíž je možné ovlivnit

marketingem. Kromě cíleného navštívení kočičích kaváren hledají účastníci

cestovního ruchu zpestření pobytu v destinaci. Střediska s tematickým zaměřením

jsou v turismu mnohem lákavější, slibují také silnější zážitek.

Některé kočičí kavárny nejsou schopny potenciální návštěvníky řádně stimulovat.

Mají stále velký potenciál růst. Jestliže majitelé změní svůj přístup k podnikání je

velice pravděpodobné, že se přínos turismu ještě zvýší. Je možné kooperovat

s různými subjekty ke zlepšování služeb nebo opatřit certifikáty o kvalitě služby.

S použitím různých inovací je možné vybudovat zajímavý, atraktivní interiér.
