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Cíl práce: Dílčím cílem je analyzovat a popsat kočičí kavárny jako produkt

cestovního ruchu. Cílem je stanovit, jestli jsou zařízení turismu přínosná a jestli jsou

dostatečně propagována, aby byly v povědomí veřejnosti.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola zjistila celkovou podobnost 2 % což je naprosto v pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce se pojednává o otázkách rozvoje v cestovního ruchu se zaměřením

na specifický produkt – kočičí kavárna. Výběr tématu ovlivnila autorčina osobní zkušenost

s obluhou v jedné z kaváren a vše se to na celé práci odráží. Zápal a znalosti z této oblasti

studentka představila více než dostatečně a je to vidět i na délce práce. Teoretická část popisuje

pojmy z oblasti cestovního ruchu, podnikatelského prostředí a marketingu. Jsou zde nastíněny

aspekty marketingu jako jsou potřeby zákazníků, segmentace trhu nebo marketingový mix.

Dále jsou specifikovány kavárny a stravovací zařízení s kočkami. Praktická část obsahuje sběr

informací o konkrétních subjektech, pomocí dotazníkového šetření studentka získala vysoký

vzorek (409 respondentů) z čehož mohla udělat jasné a konkrétní závěry. Výsledky šetření se

opírají o shromážděná data v teoretické části. Autorka práci uchopila velice osobitě a se zápalem
napsat ucelený přehled. V práci nakonec splnila vytýčený cíl a odpověděla na výzkumné otázky. Celou
práci by pak mohlo vhodně doplnit uvedení obrázků místa působení apod., vzhledem k tomu, že je
práce už tak obsáhlá pro to nebyl prostor. Celkový přístup k psaní práce a přehled o dané problematice
hodnotím pozitivně. Studentce však doporučuji že někdy méně je vlastně více – rozsah stran.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka v této BP prokázala samostatnost a schopnost napsat požadovanou práci v daném rozsahu. V
dané problematice se orientuje a má potřebný přehled. I když má práce obsáhlý charakter, protože se
zaměřuje na nový segment, obsahuje všechny důležité náležitosti a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Proč se kavárna v době psaní BP v Hradci Králové zavřela? Vlastní zkušenost z této kavárny dala
vlastně vznik nápadu psaní BP na toto téma. Vysvětlete komisi.

2) Jak vidíte budoucnost kočičích kaváren s ohledem na aktuální situaci (covid-19) ?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradec Králové, dne 20. května 2020
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